Página 1 de 21
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2148 - 23/01/2025.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

1º TERMO DE SUPRESSÃO AO CONTRATO Nº 039/2023 CELEBRADA ENTRE A PREFEITURA
MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL E A EMPRESA ARILDO CLODOALDO MOREIRA
TERRAPLENAGEM LTDA.

    O MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público
interno, com sede à Av. Getúlio Vargas s/n, CNPJ n.º 95.595.120/0001-95, ora representada pelo seu Prefeito Municipal,
Darci Tirelli, brasileiro, casado, Administrador, portador do CPF nº 020.269.569-79 e da Carteira de Identidade RG nº
5.157.507-5-PR, residente e domiciliado na Av. Ivan Ferreira do Amaral, s/n, Centro Diamante do Sul – Paraná CEP: 85-408-
000 e a empresa ARILDO CLODOALDO MOREIRA TERRAPLENAGEM LTDA,  CNPJ: 21.525.277/0001-08, localizada na Rua São
Josafat, s/n sala 01, centro, Prudentópolis-Pr, CEP: 84.400-000, representada por ARILDO CLODOALDO MOREIRA, portador
da cédula de identidade RG nº 5.704.304-0, inscrito no CPF sob o nº 841.642.129-34, que também subscreve,  celebram o
presente Termo Aditivo, mediante as cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
                                        Conforme Concorrência nº 03/2023, Contrato nº 39/2023, firmado entre as partes para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO EM VIAS URBANAS COM ÁREA DE 8.445,30 M² E RECAPE
ASFÁLTICO EM CBUQ, 3.110,20 M², INCLUINDO SERVIÇOS PRELIMINARES, MEIO FIO COM SARJETA, SERVIÇO DE URBANIZAÇÃO,
SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, DRENAGEM, ENSAIOS TECNOLÓGICOS E PLACA DE COMUNICAÇÃO VISUAL.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA SUPRESSÃO

Conforme solicitação da Administração e Parecer do Setor de Engenharia: - ao analisar os
ensaios tecnológicos referentes a densidade do CBUQ e o teor de CAP, apresentado pela empresa notou-se diferença entra
as qualidades licitadas com as executadas, sendo o quantitativo executado inferior as quantidades licitadas.
- A Administração com fundamento no art. 65, I, “a” e “b”, e § 1o da Lei no 8.666/93, RESOLVE: SUPRESSÃO DE VALORES,
conforme descrito em Planilha e Cronograma Físico Financeiro e PARECER DO SETOR DE ENGENHARIA, para SUPRESSÃO de
0,85% (zero vírgula oitenta e cinco por cento) do total do contrato, sendo uma redução de valor em R$ 11.483,68 (onze mil
quatrocentos e oitenta e três reais e sessenta e oito centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
O Valor reduzido do contrato correrá na conta da seguinte rubrica orçamentária:
08 SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES
002 DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO
15.451.1501.1045 CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE OBRAS
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
01950 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres)
01950 EA 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres)

CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA CONTRATUAL

A Contratada obriga-se a reforçar a garantia na mesma modalidade originalmente prestada com o
valor devidamente atualizado para 5% (cinco por cento) do valor do contrato somados aos acréscimos realizados.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.
E por assim estarem ajustados, firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma na

presença das testemunhas abaixo.
Diamante do Sul, 23 de janeiro de 2025.

                     CONTRATANTE                                        CONTRATADO
   MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL                      ARILDO CLODOALDO MOREIRA TERRAPLENAGEM LTDA

TESTEMUNHAS:
                         Robson Jean Koprowski                  Edilson da Silva                 Manoel Macedo Lopes
                        Fiscal do Contrato                   Fiscal do Contrato            CREA-PR 192.837-D
                                                                                                                              GESTOR DE CONTRATO

Página 2 de 21
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2148 - 23/01/2025.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Rua J. K. de Oliveira, s/nº - centro – CEP 85408-000 - Fone/Fax: 045-3230-1239

e-mail pmdisul@hotmail.com.br  - Diamante do Sul – Paraná

DECRETO Nº 3322/24
DATA: 13/01//2025

             Súmula: Nomeia servidor para
                            exercer cargo de provi-
                            mento em comissão e dá
                            outras providências .

                O Prefeito Municipal de Diamante do Sul, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais,

                                                     RESOLVE

.

                                                         Art. 1º Nomear  o Senhor Emerson
Choupenski,  RG 9.478.160-4 SSP/PR,  para exercer o cargo em comissão de
Diretor do Departamento de Educação,, Símbolo CC-2,  passando a fazer parte do
Quadro Único de Servidores deste Município, lotada na Secretaria de Educação,
ficando nomeado a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário.

  Gabinete do Prefeito Municipal de Diamante do Sul, em 13 de janeiro de 2025.

               Darci Tirelli

                     Prefeito Municipal

Página 3 de 21
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2148 - 23/01/2025.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Av. Getulio Vargas s/nº - centro – CEP 85408-000 - Fone/Fax 0xx-45-3230-1239

e-mail administracao@diamantedosul.pr.gov.br - Diamante do Sul – Paraná

          CONCESSÃO DE DIÁRIAS
                ATO Nº 002/2025
                                                                             DATA: 23/01/2025

 O PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e com base na Lei Municipal nº. 1355/2022 de 30/06/2022.

RESOLVE:

Art 1º - ARBITRAR em seu favor, cinco (05) diárias (valor unitário: R$ 690,00/valor

total: R$ 3.450,00) para os dias 27, 28, 29, 30 e 31 de janeiro de 2025, em decorrência de
viagem até a cidade de Curitiba - PR. Reunião com o Deputado Estadual Artagão Junior na
Assembleia Legislativa do Paraná. Reunião na SESID. Reunião Rota do Progresso. Reunião
Rota da Sanepar no Auditório da Sanepar em Curitiba entre outros diferentes assuntos de
projetos para o município de Diamante do Sul-PR. Reunião da Associação da Cantu
Queriguaçu em Laranjeiras do Sul - PR e reunião da AMOP em Cascavel – PR.

Transporte: Ranger SFA-4E37.

Art 2º – Este ato de concessão entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

                    Gabinete do Executivo Municipal, em 23 de janeiro de 2025.

Darci Tirelli
Prefeito Municipal

Página 4 de 21
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2148 - 23/01/2025.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

                        Decreto nº 3325/2025

               Data: 23/01/2025

CRIA O COMITÊ GESTOR

MUNICIPAL INTERSETORIAL

DO PROGRAMA BOLSA

FAMÍLIA DO MUNICÍPIO DE

DIAMANTE DO SUL E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DARCI TIRELLI, Prefeito do MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL, ESTADO

DO PARANÁ, no uso das atribuições legais:

CONSIDERANDO a Portaria MDS nº 754, de 20 de outubro de 2010 que

estabelece ações, normas, critérios e procedimentos para o apoio à gestão e

execução descentralizadas do Programa Bolsa Família, no âmbito dos

municípios, e dá outras providências.

CONSIDERANDO a Portaria MC nº 766 de 20 de abril de 2022 que

regulamenta a gestão de condicionalidades do Programa Auxílio Brasil, revoga a

Portaria MDS nº 251, de 12 de dezembro de 2012, e dá outras providências;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 14.601, de 19 de junho de

2023, que institui o Programa Bolsa Família;

CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 12.064, de 17 de junho de 2024 que

regulamenta o Programa Bolsa Família.

DECRETA

Art. 1º Fica instituído o Comitê Gestor Intersetorial Municipal do Programa

Bolsa Família no município de Diamante do Sul, como instância de

planejamento das ações intersetoriais de gestão das condicionalidades do

Programa Bolsa Família, as quais devem contemplar estratégias para o

monitoramento do cumprimento das condicionalidades nas áreas da Saúde e

Educação e ao apoio ao acompanhamento familiar no âmbito da Assistência

Social.

Art. 2º Compete ao Comitê Gestor Intersetorial Municipal do Programa Bolsa

Família:

Página 5 de 21
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2148 - 23/01/2025.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

I – Promover ações de divulgação das condicionalidades do Programa Bolsa

Família, conforme critérios do programa;

II – Realizar reuniões sempre que necessário, para análise dos resultados

obtidos e elaborar planos para cumprimento das condicionalidades do

Programa Bolsa Família;

III – Realizar campanhas de sensibilização para cumprimento das

condicionalidades;

IV – Apoiar, estimular e divulgar o Cadastro Único para programas sociais;

V – Promover, em articulação com a União e o Estado, o acompanhamento do

cumprimento e descumprimento de condicionalidades.

VI – Elaborar o planejamento anual intersetorial das ações do Programa Bolsa

Família e  do Cadastro Único a serem desenvolvidas com os recursos do Índice

de Gestão Descentralizada Municipal do Programa Bolsa Família e do Cadastro

Único (Municípios e Distrito Social) – IGD-M, visando contribuir para o

aperfeiçoamento da qualidade de sua gestão.

VII – Promover a interlocução permanente com a Instância de Controle Social

(ICS) do Programa Bolsa Família, bem como com os conselhos municipais de

educação e saúde, visando subsidiá-los e informá-los em questões inerentes ao

Programa;

VIII – Fomentar junto à ICS do Programa a instituição de Comissão específica

para o acompanhamento, controle e fiscalização das ações relacionadas ao

Programa Bolsa Família;

IX – Submeter, anualmente, o planejamento intersetorial e o relatório de sua

execução à aprovação da ICS do Programa;

X – Monitorar a evolução do acompanhamento/cumprimento das

condicionalidades do Programa, assim como o registro nos Sistemas específicos

e;

XI – Planejar e articular estratégias com a rede de proteção social, visando

superar as situações de vulnerabilidade, conforme os resultados dos motivos de

descumprimento das condicionalidades.

Art 3º O Comitê será responsável por auxiliar na articulação intersetorial das

ações do Programa Bolsa Família, no âmbito municipal, sob a coordenação do

representante da Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 4º O Comitê será composto pelas seguintes Secretarias:

I – Secretaria Municipal de Assistência Social;

II – Secretaria Municipal de Saúde;

Página 6 de 21
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2148 - 23/01/2025.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

III – Secretaria Municipal de Educação.

§1º A Secretaria Municipal de Assistência Social será representada pelo

Coordenador Municipal do Programa Bolsa Família.

§2º Compete às demais secretarias a designação de seus respectivos

representantes das áreas de referência do Programa Bolsa Família na Educação

e Saúde – os responsáveis técnicos por coordenar as ações para a coleta e o

registro das informações das condicionalidades nos Sistemas específicos.

§3º Os Membros da Comissão Intersetorial do Programa Bolsa Família serão

indicados por suas respectivas secretarias e nomeados através de Portaria do

Poder Executivo.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de  Diamante do Sul, 23 de janeiro de 2025.

Darci Tirelli

Prefeito Municipal

Página 7 de 21
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2148 - 23/01/2025.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Página 8 de 21
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2148 - 23/01/2025.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Página 9 de 21
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2148 - 23/01/2025.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Página 10 de 21
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2148 - 23/01/2025.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Página 11 de 21
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2148 - 23/01/2025.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Página 12 de 21
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2148 - 23/01/2025.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Página 13 de 21
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2148 - 23/01/2025.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Página 14 de 21
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2148 - 23/01/2025.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Página 15 de 21
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2148 - 23/01/2025.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Página 16 de 21
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2148 - 23/01/2025.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Página 17 de 21
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2148 - 23/01/2025.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Página 18 de 21
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2148 - 23/01/2025.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Página 19 de 21
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2148 - 23/01/2025.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Página 20 de 21
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2148 - 23/01/2025.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Página 21 de 21
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2148 - 23/01/2025.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

		2025-01-23T19:23:18+0000